20 *PAPINIUS libro secundo responsorum* Heres, qui veneni causam persequitur, res hereditarias urgentes ordinare salvis probationum iudiciis non prohibetur.

21 *IDEM libro sexto responsorum* Propter veneni quaestionem tempus petendae possessionis non profertur, cum eo quoque suspenso crimine recte petatur. aliud senatui placuit, cum a familia dominus necatus dicitur, servorum videlicet causa, quorum libertatem quaestionis habendae gratia neglegi necesse est.

1 Neptis, quae possessionem aviae petierat, mortem eius interfectam sciens non defenderat. fideicommissum, quod avia ex alio testamento nepti debuit, in restituendis fisco bonis non esse deducendum placuit: dolus enim heredis punitus est. si autem neglegentia mulier emolumentum bonorum amiserit, fideicommissum esse retinendum integrato iure debiti rationis est.

2 Praesidis iniquitate reis illatae caedis absolutis heredibus, qui non defunctorie debitum officium impleverant, quamvis non provocassent, hereditatem auferri non oportere visum est.

22 *PAULUS libro sexto decimo responsorum* Gaius Seius cum languesceret, questus est se veneno occidi a servo suo et sic exspiravit: cui heres exstitit Lucia Titia soror et mortem eius exsequi neglexit et ipsa post annum decimum decessit: exstitit qui bona nuntiaret Gaii Seii: quaero, an morte Titiae extinctum sit crimen. Paulus respondit causam, de qua quaeritur, cum sit pecuniaria, morte ingratae heredis extinctam non videri.

23 *MAECIANUS libro tertio decimo fideicommissorum* Si antequam patefieret testatorem occisum, tabulae testamenti apertae essent, deinde innotuissent id admissum esse, causa cognita puto compellendum institutum adire hereditatem, quam suspectam diceret, et ex Trebelliano senatus consulto restituere.

24 *ULPIANUS libro quinquagesimo ad edictum* Si quis quasi suspectam hereditatem coactus adit, non tenetur edicto.

25 *GAIVS libro septimo decimo ad edictum provinciale* Lege Cornelia cavetur de praemio accusatoris, qui requisivit et renuntiavit eos servos, qui ex ea familia ante quaestionem fugerint, ut in singulos servos quos convicerit quinque aureos ex bonis occisi aut, si inde redigi ea quantitas non possit, ex publico accipiat. quod praemium non in omnes servos, qui sub eodem tecto locove fuerint, sed in eos solos, qui 1 caedem admississent, accusatori tribuitur. Praeterea cavetur, ut de his, qui ante quaestionem habitam fugerint, si aperto testamento liberi scripti inveniantur, lege de sicariis iudicium fiat ita, ut ex vinculis causam dicant et convicti perinde ac servi puniantur et ei qui convicerit deni aurei praemii nomine darentur ex bonis damnati. Ex hoc edicto actio proficiscitur contra eum, qui adversus edictum praetoris tabulas testamenti aperuisse dicitur vel si quid aliud fecisse dicitur: nam ut ex supra dictis apparet, plura sunt, propter quae poena edicti constituta est. palam est autem popularem actionem esse, cuius poena in centum aureos ex bonis damnati extenditur: et inde partem dimidiam ei, cuius opera convictus erit, praemii nomine se datum praetor pollicetur, partem in publicum redacturum.

26 *SCAEVOLA libro trigesimo quarto digestorum* Fideicommissum, quod ex testamento fratris patruelis Gaius Seius Titio debebat, ab heredibus Seii Titius accepit: quaesitum est, cum necem Gaii Seii heredes

(1) in om. F (2) viverent F (3) silinianum F  
(4) anno p. Chr. 11 (5) nulla F<sup>2</sup> (6) a ins. Schul-

ting (7) aequum ins. (8) herede F<sup>2</sup> (9) de ins. dett. quidam

eius non vindicaverint, an Titius nihilo minus eos heredes ut indignos accusare possit ob id, quod necem eius non vindicaverint, nec obsit ei, quod ab isdem fideicommissum ex testamento fratris patruelis consecutus sit. respondit nihil proponi, cur obstaret.

27 *CALLISTRATUS libro primo de iure fisci* Si de pluribus heredibus quibusdam invitatis aut ignorantibus apertum erit testamentum, non amittunt portiones suas qui culpa carent.

VI<sup>1</sup>.

## SI QUIS ALIQUEM TESTARI PROHIBUERIT VEL COEGERIT.

1 <sup>2</sup>*ULPIANUS libro quadragensimo octavo ad edictum* Qui dum captat hereditatem legitimam vel ex testamento, prohibuit testamentarium introire volente eo facere testamentum vel mutare, divus Hadrianus constituit denegari ei debere actiones denegatisque ei actionibus 1 fisco locum fore. Si dominus dolo fecerit, ne testamentum mutaretur, in quo servus eius scriptus erat, quamvis manumissus adierit hereditatem, actiones ei denegantur, cum et liberis eius si quid fuerit datum, denegari debeat, etsi non fuerint in potestate. sed si legatum ei relictum sit idque restituere sit rogatus, consequens erit dicere admitti eum ad legatum, quod non ipse habuisset<sup>2</sup>, sed ad alium sit translaturus. 2 Si plures heredes instituti sint et omnes dolo fecerint, quo minus testamentum mutaretur, dicendum est actiones omnibus denegari, quia amnes dolo fecerunt.

2 *PAULUS libro quadragensimo quarto ad edictum* Si quis dolo malo fecerit, ut testes non veniant, et per hoc deficiatur facultas testamenti faciendi, denegandae sunt actiones ei qui dolo fecerit, sive legitimus heres sit sive priore testamento scriptus. Fratris autem factum fratri non nocet. Si fidei eius qui dolum admisit commissum est, ut hereditatem restitueret: ea hereditas caduca cum suis oneribus fiet, ut commodum legis Falcidiaie fisco sentiat, dodrantis autem fideicommissarius.

3 *PAPINIANUS libro quinto decimo responsorum* Virum, qui non per vim nec dolum, quo minus uxor, contra eum mutata voluntate, codicillos faceret, intercesserat, sed ut fieri adsolet, offensam aegrae mulieris maritali sermone placaverat<sup>4</sup>, in crimen non incidisse respondi, nec ei quod testamento fuerat datum auferendum.

VII<sup>5</sup>.

## DE IURE CODICILLORUM.

1 *ULPIANUS libro quarto disputationum* Saepissime rescriptum et constitutum est eum, qui testamentum facere opinatus est nec voluit quasi codicillos id valere, videri nec codicillos fecisse: ideoque quod in illo testamento scriptum est, licet quasi in codicillis poterit valere, tamen non debetur.

2 *IULIANUS libro trigesimo septimo digestorum* Si ei, qui post testamentum factum et ante codicillos scriptus natus esset, codicillis per fideicommissum 1 aliquid daretur, utile est. Quod si ei, qui post testamentum factum et antequam codicilli scriberentur mortuus esset, datum esset, pro non scripto habetur. 2 Codicillorum ius singulare est, ut quaecumque in his scribentur perinde haberentur, ac si in testamento scripta essent. ideoque servo, qui testamenti facti tempore testatoris fuisset, codicillorum tempore alienus, non recte libertas directa datur. et contra si, cum testamentum fiebat, alienus esset, codicillorum tempore testatoris, intellegitur alieno servo libertas

data. et ideo licet directae libertates deficiunt, at- 3 tamen ad fideicommissarias eundem est. Furiosus non intellegitur codicillos facere, quia nec aliud quicquam agere intellegitur, cum per omnia et in omnibus 4 absentis vel quiescentis loco habetur. Hereditas testamento inutiliter data non potest codicillis quasi hereditas confirmari, sed ex fideicommissio petitur salva ratione legis Falcidiaie.

3 *IDEM libro trigesimo nono digestorum* Si quis cum testamentum nullum habebat, codicillis fideicommissa hoc modo dedit: 'quisquis mihi heres erit bonorumve possessor, eius fidei committo', fideicommissa praestari debent, quia pater familias, qui testamenti factionem habet et codicillos faceret, perinde haberi debet, ac si omnes heredes eius essent<sup>6</sup>, ad quos legitima eius hereditas vel bonorum possessio 1 perventura esset. Sed et si post codicillos factos natus quis esset proximus adgnatus vel suus heres, fideicommissum praestari debet: intellegitur enim is quoque heres scriptus et ideo non perinde habendus est ac si rupisset hos codicillos. Testamento facto etiam codicilli in eo confirmati non essent, vires tamen ex eo capiunt. denique si ex testamento hereditas adita non fuisset, fideicommissum ex huiusmodi codicillis nullius momenti erit.

4 *IDEM libro sexagesimo tertio digestorum* Eum, qui codicillorum tempore solvendo sit, recte libertatem dare placuit, quamvis testamenti facti tempore solvendo non fuerit.

5 <sup>7</sup>*PAPINIANUS libro septimo responsorum* Ante tabulas testamenti codicilli facti non aliter valent, quam si testamento quod postea factum est vel codicillis confirmantur aut voluntas eorum quocumque indicio retineatur: sed non servantur ea, de quibus aliter defunctus novissime servavit.

6 <sup>8</sup>*MARCIANUS libro septimo institutionum* Divi Severus et Antoninus rescripserunt nihil egisse matrem, quae, cum pure liberos suos heredes instituerit, condicionem emancipationis codicillis adiecit, quia neque condicionem heredi instituto codicillis adicere<sup>9</sup> 1 neque substituere directo potest. Codicillos et plures quis facere potest et ipsius manu neque scribi neque 2 signari necesse est. Licet in confirmatione codicillorum pater familias adiecit, ut non alias valere velit quam sua manu signatos et subscriptos, tamen valent facti ab eo codicilli, licet neque ab eo signati neque manu eius scripti<sup>10</sup> fuerint: nam ea quae postea 3 geruntur prioribus derogant. Codicillos is demum 4 facere potest, qui et testamentum facere potest. Si post testamentum factum mortuo codicillis quis legaverit licet testamento confirmatis, pro non scripto legatum fit.

7 *IDEM libro secundo regularum* Quaedam non referuntur ad confirmationem codicillorum, veluti si ante captivatem quis codicillos confirmaverit et in captivitate codicillos scribat: nam non valent. idem est, si aliquo<sup>11</sup> modo ius testamenti faciendi desiderit 1 habere. Praeterea in illis, quae non iuris, sed facti sunt, non est perinde habendum quod codicillis scribitur, atque si ubi confirmatio scriptum fuisset: veluti si ita in codicillis scriptum erit: 'vestem quae 'mea est', codicillorum tempus spectandum, non quo confirmantur: item<sup>12</sup> 'si Titius vivus est' vel 'si tot 'annis est', codicillis legavit Seio, tempus codicillorum, non quo tempore fit testamentum, spectandum.

8 *PAULUS libro singulari de iure codicillorum* Confiuntur codicilli quattuor modis: aut enim in futurum confirmantur aut in praeteritum aut per fideicommissum<sup>13</sup> testamento facto aut sine testamento. 1 Sed ideo fideicommissa dari possunt ab intestato succedentibus, quoniam creditur pater familias sponte 2 sua his relinquere legitimam hereditatem. Codi-

(1) Sab. 1. 2; Pap. 3. Bas. 35, 4. — Cf. Cod. 6, 34 (2) ad § 1 cf. D. 38, 13, 1 (3) habiturus sit scr. (4) placuerat F

(5) Sab. 1...4. 6...8. 15; Pap. 5. 10...14. 16. 17; Ed. 9. 18...20. — Bas. 36, 1. — Cf. Inst. 2, 25; Cod. 6, 36 (6) heredes

eius essent] heredes esse iussisset Schilling (7) = Inst. 2, 25, 1 (8) pars pr. et § 1 = Inst. 2, 25, 2 (9) adicere F (10) subscripti scr. (11) alio quo Brenemannus (12) si ins. (13) fideicommissum F

cilli totiens valent, quotiens quis testamentum quoque facere possit. non tamen hoc ita intellegemus, ut exigamus potuisse eum eo tempore, quo scribit eos codicillos, testamentum facere: quid enim, si sufficientium testium facultatem non habuit? sed<sup>1</sup> si iure 3 testamenti factionem habuit. Si post factum testamentum<sup>2</sup> codicillos quis confirmaverit, deinde adrogandum se praeberit et ibi codicillos fecerit atque ita emancipatus decesserit, quaeritur, an ex codicillis legata debeantur: nam et testamentum valet, sed<sup>3</sup> eo tempore eos fecit, quo testamenti factionem non habuit. nec similis est muto, qui recte codicillos confirmaverit: licet enim is testamentum facere non possit, tamen testamentum quod ante fecerat<sup>4</sup> in eodem statu est, huius autem testamentum sublatum est et de alienis quodammodo rebus testatur. sed dicemus codicillos valere: nam et si postumus natus ruperit testamentum et decesserit, nihilo minus codicilli va-  
4 lent. Si miles testamentum quidem ante militiam, sed codicillos in militia fecerit, an iure militari valeant codicilli, quaeritur, quoniam testamentum iure communi valet, nisi si militiae tempore signavit vel quaedam adiecerit. certe codicilli militiae tempore facti non debent referri ad testamentum, sed iure 5 militari valent. Si ei servo, qui testamento legatum acceperit, libertas codicillis detur, utile legatum esse dicemus, quasi ab initio constiterit legatum. 6 Si quis certi generis codicillos confirmaverit, puta 'quos novissimos fecero', non utique statim quae codicillis dantur consistere videbuntur, quamdiu alii quoque fieri possint, et ideo si alii postea fiant, legata in prioribus data non valebunt.

9 *MARCELLUS libro nono digestorum* Aristo negavit valere codicillos ab eo factos, qui pater familias nec ne esset, ignorasset. *ULPIANUS notat*: nisi veteranus fuit: tunc enim et testamentum valet.

10 *PAPINIUS libro quinto decimo quaestionum* Quod per manus traditum est codicillis hereditatem dari non posse rationem illam habet, ne per codicillos, qui ex testamento valerent, ipsum testamentum, quod vires per institutionem heredum accipit, confirmari videretur.

11 *IDEM libro nono decimo quaestionum* Qui gravi utero uxorem esse ignorabat, codicillis ad filium scriptis libertates dedit. nata post mortem patris filia, cum de ea nihil patrem sensisse constitisset, placuit libertates a solo filio praestari:<sup>5</sup> posse

12 *IDEM libro vicesimo secundo quaestionum* redemptis a sorore partibus.

13 *IDEM libro nono decimo quaestionum* Illud enim sine dubio dici non potest etiam filiam manumittere cogendam, cum ab ea nihil pater petierit et iure suo heres exstiterit. Tractori solet de eo, qui, cum tabulas testamenti non fecisset, codicillis ita scripsit: 'Titium heredem esse volo'. sed multum interest, utrum fideicommissariam hereditatem a legitimo per hanc scripturam, quam codicillorum instar habere voluit, reliquerit an vero testamentum facere se existimaverit: nam hoc casu nihil a legitimo peti poterit. voluntatis autem quaestio ex eo scripto plerumque declarabitur: nam si forte a Titio legata reliquit, substitutum adscripsit, heres si non exstisset, sine dubio non codicillos, sed testamentum facere voluisse intellegetur.

14 *SCAEVOLA libro octavo quaestionum* Quidam referunt, quantum repeto apud Vivianum, Sabini et Cassii et Proculi expositam esse in quaestione huiusmodi controversiam: an legata, quae posteaquam instituti mortem obierunt codicillis adscripta vel adempta sunt, a substitutis debeantur, id est an perinde datio et ademptio etiam hoc tempore codicillis facta valeat ac si testamentum facta esset. quod Sabinum et Cassium respondisse aiunt Proculo dissentiente. nimirum autem Sabini et Cassii collectio, quam et ipsi

reddunt, illa est, quod codicilli pro parte testamenti habentur observationemque et legem iuris inde traditam servent. ego autem ausim sententiam Proculi verissimam dicere. nullius enim momenti est legatum, quod datum est ei, qui tempore codicillorum in rebus humanis non est, licet testamenti fuerit: esse enim debet cui detur, deinde sic quaeri, an datum consistat, ut non ante iuris ratio quam persona quaerenda sit. et in proposito igitur quod post obitum heredis codicillis legatum vel ademptum est, nullius momenti est, quia heres, ad quem sermonem conferat, in rebus humanis non est eaque ademptio et datio nunc vana efficitur. haec in eo herede, qui ex asse institutus<sup>7</sup> erit dato substituto, ita ut ab instituto codicilli con-  
1 firmarentur. Quod si duo instituti sint substitutis datis unusque eorum decesserit, utilia videntur legata: sed circa coheredem erit tractatus, numquid totum legatum debeat, si 'quisquis mihi heres erit' legatum erit, an vero non, quia sit substitutus heres, qui partem faciat, licet ipse non debeat. idem etiam potest circa nomina expressa tractari. multoque magis solum coheredem totum debere puto, quia is adiunctus sit, qui etiam tunc cum adiungebatur in rebus humanis non erat.

15 *AFRICANUS libro secundo quaestionum* Sed cum ea testatoris voluntas fuerit, ut ex universa hereditate legata erogarentur, dicendum scriptis heredibus profuturam doli exceptionem, si amplius quam hereditaria portio exuperet.

16 *PAULUS libro vicesimo primo quaestionum* Ab intestato factis codicillis relicta etiam postea natus intestati successor debet: quicumque enim ab intestato successerit, locum habent codicilli: nam unus casus est nec interest qui succedit dum intestato succedat. ad testamentum autem<sup>8</sup> quod quoque tempore fecisset, pertinent codicilli. et ut manifestius dicam, intestato patre familias mortuo nihil desiderant codicilli, sed vicem testamenti exhibent; testamento autem facto ius sequuntur eius.

17 *IDEM libro tertio sententiarum* Litterae, quibus hereditas promittitur vel animi affectus exprimitur, vim codicillorum non optinent.

18 *CELSUS libro vicesimo digestorum* Plotiana Celso suo salutem. Lucius Titius his verbis ita cavuit: 'si quid tabulis alove quo genere ad hoc testamentum 'pertinens reliquero, ita valere volo'. quaero, an codicilli, qui ante hoc testamentum scripti sunt, debeant rati esse. Iuventius Celsus Plotianae salutem. Haec verba: 'si quid ad hoc testamentum pertinens reliquero, valere volo', etiam ea, quae ante testamentum scripta sunt, comprehendere.

19 *MARCELLUS libro quarto decimo digestorum* Is qui unum filium habebat, cum codicillos ad eum scripsisset, decessit intestatus herede eo et quem postea procreavit. agnatione sui heredis nemo dixerit codicillos evanuisse: igitur si nihil tum de postumis speravit, et codicilli non evanescent et quae relicta sunt, pro parte dimidia<sup>9</sup> filius, ad quem codicillus factus est, solvere compellitur, non etiam postumus. sed et si codicillos reliquisset duobus superstitibus filiis decedens, cum putaret alterum ex his prius decessisse, simili modo dici potest omnia perinde debere filium, ad quem scripti sunt codicilli, atque si solus heres exstisset patri. <sup>10</sup> immo dumtaxat partem debet: eorum tamen, quae pro parte praestari non possunt, nihil eorum<sup>11</sup> praestandum, quoniam illi<sup>12</sup> non fuerit filio ablaturus, nisi solum putaret successorem sibi futurum.

20 *PAULUS libro quinto ad legem Iuliam et Papianam* Si palam heres nuncupatus sit, legata autem in tabulis collata fuerint, Iulianus ait tabulas testamenti non intellegi, quibus heres scriptus non est, et<sup>13</sup> magis codicilli quam testamentum existimandae sint: et hoc puto rectius dici.

(1) sed del. (2) si post testamentum factos scr.  
(3) nam nec testamentum valet et Hal. (4) facerat F  
(5) praestare ins. (6) enim del. F<sup>2</sup> (7) institus F

(8) ad testamentum autem] testati autem ad testamentum scr. (9) pro parte dimidia del. (10) ULPIANUS notat ins. Hal. (11) eorum del. (12) illa scr. (13) ut scr.

## LIBER TRIGESIMUS.

DE LEGATIS ET FIDEICOMMISSIS<sup>1</sup>.

1 *ULPIANUS libro sexagesimo septimo ad edictum* Per omnia exaequata sunt legata fideicommissis.

2 *IDEM libro primo fideicommissorum* Sciendum est eos demum fideicommissum posse relinquere, qui testandi ius habent.

3 *IDEM libro quarto ad Sabinum* Haec verba testatoris: 'quisquis mihi ex supra scriptis heres erit' aut 'si heres erit Seius' vel 'si hereditatem adierit' subiectum legatum vel fideicommissum non faciunt condicionalia.

4 *IDEM libro quinto ad Sabinum* Si quis in fundi vocabulo erravit et Cornelianum pro Semproniano nominavit, debebitur Sempronianus: sed si in corpore erravit, non debebitur. quod si quis, cum vellet vestem legare, suppellectilem adscripsit, dum putat suppellectilis appellatione vestem contineri, Pomponius scripsit vestem non deberi, quemadmodum si quis putet auri appellatione electrum vel aurichalcum contineri vel, quod est stultius<sup>2</sup>, vestis appellatione etiam argentum contineri. rerum enim vocabula immutabilia sunt, hominum mutabilia. Si quis heredes instituerit et ita legaverit: 'quisquis mihi Gallicanarum rerum heres erit, damnas esto dare', ab omnibus heredibus videri legatum, quoniam ad omnes eos res Gallicanae pertinent.

5 *PAULUS libro primo ad Sabinum* Servi electione 1 legata semel dumtaxat optare possumus. Labeo ait, cum certa res aut persona legatur ita: 'qui meus erit cum moriar, heres dato' et communis sit, totum deberi. Trebatium vero respondisse partem deberi 2 Cassius scripsit, quod et verius est. Cum fundus communis legatus sit non adiecta portione, sed 'meum' nominaverit, portionem deberi constat.

6 *IULIANUS libro trigesimo tertio digestorum* 'Stichus, qui meus erit cum moriar, heres meus dato': magis condicionem legato iniecissem quam demonstrare voluisse patrem familias apparere<sup>3</sup> eo quod, si demonstrandi causa haec oratio poneretur, ita concepta esset 'Stichus qui meus est', non 'qui meus erit'. sed condicio talis accipi debet 'quatenus meus erit', ut, si totum alienaverit, legatum extinguatur, si partem, pro ea parte debeatur, quae testatoris mortis tempore fuerit.

7 *PAULUS libro secundo ad Sabinum* Legatum servo delatum dominus potest repudiare.